Hae tenui mefle contenti Germani, propriam fibi flernere viam co-
sabantur, et glacie jam {ciffa tempore quo genius Germanorum usiver.
fali refolvebatur erifi evenit, ut prodiret eodem anno inter fide diffentien.
tes theologos tam celebruto 1430 liber, difciplinae agricohoriae coroni.
tem imponcgs: Bagten. unb Pflamjungen mit rounderfamer Jierd, avtlis
dher und feltfamer Vertmpfung allcrhand  Baum, Keduter, Blumen und
Fedchten, witder und heymifher Finftiiy und fuftig jujuridten. Jnpalt
folgendes Negijters. Was fid) ein Haufoater mit feinee Arbeit das Jape
0ber glle Plonath infouderbeit fateen foll,.  Jm Bradymon des 1530
Sapes, Et hic pedem fiftamus! Ex hoe enim tempore omnes fere ‘eom-
muni quafi: feribillandi furore perfuli Germani totam difciplinarom mo-
lem aggredicbantur, tam verfione quam compilstione latinoram: fcripto.
rom, inter quos mox tertio poft annum 1§30. * Columellae libris de agri-
culturs, cyra Aldi er Andreae Sogeri nova contigerat editio,

Nolim hic tranfcendere caneclios, quibus vircumfcribere daxi prs.
feam aratyi hifforiam. Quod atiinet ad ea, quae ad:noftrum foecun.
dius acvum usque gerebantar, in alind tempus ampliori inveftigationi li-
seat differri, - - AR

o——

‘ABs Acad Elell, Mog. adamn. 1798, 21779, - 8 HERM.
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HERM, ERN., RYMPEL

OBSERVATIO DE JVDICIO PROVINCIALI
MITTELHVSANO.

(pracle@s in Acad,’ Ele, Mogunt, d. 3. Sept. 1779.)

Lubet peullum ed confideranda quaedam inftituta majorum medii aevi
ex{patiari, quae quamvis cam noftri faeculi elegantia ac mollitie
comparari plane non queant, fua tamen implicitate a¢ robore virili fe
maxime commendant. Nempe defcribemus, quod in vicinia noftra Mit-
telhufae praefertim olim floruit judicium provinciale Thuringicum. Sed
quod in omni antiquitatis contemplatione, etiam hic eft dolendum, pancae
nimirum ex remotis illis temporibus tanquam ex naufragio tabulae nobis
fuperfunt, ex quibus difficillime et non nifi conje@urarum ope quaenam
fuerit tota compages, colligi poteft. Partim enim majores noftri magis
de edendis fa&tis illuftribus quam de iisdem fcribendis et ad pofteritatem.
transmittendis folliciti, nihil vel parum admodum rerum fuarum feripram.
nobis reliquerant, partim temporum flu€tus, per quos fuit enavigandum
plenam arque abfolutam veterum inftitutornm imaginem perdiderunt ar-
que abfumferunt. Sed abftrahamus mentem ab iis, quae habere pofle-:
. maus et cuperemus et prudentium inftar patrum familias iisquae in prom-
ta funt coatenti, iisque in ufus quantum fieri poteft maximos converten-
dis omnem demus operam. -

Mittelhufanum judicium fuit” preecipua fedes jndicii provincialis
Thuringiae, quod dicitur fammum provinciale Judirium, Tribunal Land-
graviatus vulgere placitam in Mittelhaufen, (das hochfte Qericht, des
Landgrafen Dingftuhl, der gemeine Landtag zu Mittelhaufen (1). Equi-
dem Thuringii inde ab antiquiffimis temporibus aeque ac alii populi Ger-
maniae foos habuerunt judices f. comites fed ex quo conventus judiciales,

qui

() Pautini Annal. Ifenac, pag. 106. Pfe’]‘l‘lng. Vitriar. illuftr, tom, IV. Lb.
4. pag. 681. alias denominationes Judicjorum provincialium fufe re-
cenfet Grupen diggeptat. forenf, obferv. 2, pag. 653, . ° A

e
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wui Malli {{ Malbergii a voce Mahl quae fignum denotat (2) ut et placite
dicebantur. Sed ex quo Lotharius1I. Imp, a. 1130. Ludovicam III. co-
mitem 'Thuringiae Landgravii dignitate (3), ad ftipulantibus Principibus
imperii et Adelberto Archiepifcopo Moguntino (3), auxit, ftabilis quo-
que atque perperna judicii provincialis forma pedetentim inde enata vide-
tar. Landgravii enim qui et Comites parriae (§), ut et comites provin-
ciae (6) dicebantur, per populos, uti Dinggravii per urbes pagosque jure
reddebant, et erant judiges provinciales ordinarii (7). Ne autem pute-
mus Landgravios aliosque imperii principes abfoluta fuiffe imperandi ac
jadicandi poteftate inftruftos, fed omnis eorum poteftas in juftitia alts
medio aevo confiftebar ; fenfim enim fuit enata et per varias viciffitadi-
nes ad illud culmen in quo hedie confpicitar, elevata Principum fumma
qulloriras (8). Modo enim olim illa a 'Germanise Regibus deprimeba-
tur, modo ab aliis principibus, modo ab ipfis adeo fubjeftis, qui ex ge- .
nio libertatis Germanicae-jugi erant impatientes, fufpenfa tenebatur; ue
proinde non una eademque principum cujuscunque provinciae poteftaris
formula fit inftar regulae generslis ponenda, fed guaevis provincia fere
proprio fuo metienda modalo, Hoc idem in judiciis medii aevi confpi--
¢cimns. Non modo enim limites fororum edeo vagi et infiniti erant, ue
fhepe uno loco variorum dominorum jurisditiones, radiorum lycis in.
flar, decuffatim fe invicem fecarent, fed etiam ne judicia in tanra paucita.
te legam in immoderatam et arbitrariam plane abirent licen:iam, affeffo-
rum feu fcabinorum numero cavebatur, fine quorum judicio 7/ dabatur
poffe vel velle comitibus (9), Ipfi autem feabini jurisjurandi vinculo mo-
S §2 ' ribus
(3) Eccard ad LL. Sal. pag. 18, 34. et 81.

(3) Chronograpbus Saxo apud Leibnit. tom; L. pag. 288, hiftor. Landgrav,